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Úvod

Pohádka se v současné době dle mého názoru stává poněkud podceňovaným

výchovným prvkem a již se na ni při duševním rozvoji dítěte neklade takový důraz jako

kdysi. Znepokojuje mě to, a proto jsem se rozhodla touto problematikou zabývat.

Ve své práci, která nese název „Význam pohádky pro duševní rozvoj dítěte“

jsem se zaměřila na pohádku jako důležitou součást výchovy a vlivu na vývoj dítěte.

Cílem mé práce je upozornit na význam pohádky jako význačného

socializačního prvku rozvoje osobnosti jedince.

Tato práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické části se krátce

pozastavuji u historického vývoje a významu pohádky a u způsobu jejího šíření

v dobách minulých. Dále přecházím k seznámení se s problémem. Tato část obsahuje

popis psychologického vývoje dítěte, působení vychovatele na jeho vývoj, což je

důležité pro uvědomění si citových potřeb dítěte a pro poznání, jak dítě již v nejútlejších

letech vnímá i to, co my nepovažujeme za důležité. Součástí seznámení se s problémem

je i kapitola s názvem Rodina dnes, kde poukazuji na změny, kterými rodina v průběhu

několika desetiletí prošla a jak to působí na dnešní děti. Nedílnou součástí je i způsob

trávení volného času kdysi a dnes, kde se zabývám problematikou moderních

technologií a odtrhnutím dítěte z reálného světa a mírou jakou mají rodiče vliv na volný

čas svých dětí. Třetí kapitolou teoretické časti je Význam pohádky, kde se ve třech

podkapitolách věnuji vlivu pohádky na rozvoj dítěte – rozvoj slovní zásoby,

charakterových vlastností, uvědomění si pozitivních a negativních charakterových

vlastností u lidí, sociální cítění. Rozebírám pozitivní a negativní vliv pohádky na

chování dětí – vliv dnešních komikových příběhů – spidermanů, supermanů – přemíra

násilí i v kreslených pohádkách… Důležitou součástí této třetí kapitoly je i klesající
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zájem o psané slovo, kde popisuji právě problematiku televize a počítačů v dnešní

výchově.

V praktické části se orientuji na období mladistvých jedinců a stav,

kdy se ocitají v závažné mezní situaci, a to ve výkonu vazby nebo, výkonu trestu odnětí

svobody. Dá se předpokládat, že v takovém prostředí (bez rodičů, kamarádů,

v deprimujících podmínkách apod.) mladý člověk, který ještě není tak citově otupělý, se

uchyluje k reminiscencím do dětství, a proto mě napadlo, zaměřit pozornost v praktické

části právě na skupinu těchto provinilců provinilce.
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I. Teoretická část

1. Vznik a šíření pohádek

1.1 Definice a vznik pohádky

Pohádka je epický útvar lidové slovesnosti, nazývaný také jako báchorka, který

procházel ústním předáváním z generace na generaci a později byl sběrateli folkloristiky

v nějaké podobě (nebo častěji v několika různých podobách) zaznamenán. Ve

skutečnosti je však pohádka jednou z nejsložitějších literárních oblastí, užívající

převážně prózu… V pohádkách je kladen důraz na děj, který je fantastický, mimořádný,

nepravděpodobný, vystupují v něm nadpřirozené bytosti, kouzelné předměty, nadlidské

schopnosti, zázračné vyřešení problému, častá bývá metafora, symbolika a

personifikace. Děj pohádky není vázán na konkrétní čas a prostor a nevztahuje se ke

konkrétní situaci. Děj je vždy uzavřený a zpravidla dochází k vítězství dobra nad zlem.

Původně se jedná o lidový žánr, nejčastěji psaný v próze. V moderní době se

termín pohádka vžil také pro příběhy, které končí neobyčejně šťastně "pohádkovým"

romantickým koncem.

Pohádky jako samostatný žánr vyčlenili až spisovatelé v období renesance. Tento

termín byl následně pevně ukotven díly mnoha literátů.

Definice pohádky jako takové je složitá, neboť je objektem zkoumání tří

vědeckých disciplín: literární věda (zkoumá pohádku jako literární útvar), pedagogické

vědy (vnímají pohádku jako prostředek výchovy) a psychologie (jako vzor pro chování

v rámci procesu socializace, ale současně aktivuje jeho fantastické myšlení).

O pohádkách panuje značně zkreslená představa, že byly určeny dětem a že musí

vždy dobře končit. Takové představy se nezakládají na pravdě, neboť je známa celá řada

(nejen autorských) pohádek, jejichž konec nelze označit za dobrý a vůbec nebyly určeny

dětem. Tyto pohádky byly jakýmsi vzorovým příběhem o lidských vlastnostech, tyto
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pohádky byly vyprávěny, když šly děti spát. Základním motivem pohádky bývá boj

dobra se zlem. Dobro a zlo bývá obvykle ztělesněno nadpřirozenými bytostmi, které

mývají velice vyhraněné charakteristické vlastnosti. Pohádky určené pro děti v sobě

nesou úlohu morálního ponaučení dítěte.

Oblast psychologie na fenomén pohádky nahlíží jako na nezastupitelný

prostředek rozvoje řeči, fantazie a intelektuálních schopností v rámci fylogeneze dítěte.

Vznik pohádky se prolíná se vznikem lidstva a jeho kultury. Není však možné

vymezit vznik pohádky na časové ose.
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1.2 Způsoby šíření pohádek

Ústní lidová slovesnost vznikala již v nejstarších dobách, kdy ještě nebylo známo

písmo. Už v pravěku byl život lidí ovlivňován vztahem k přírodě a různé přírodní úkazy,

které si neuměli vysvětlit, si představovali jako démony a božstva. Vznikaly tak různá

zaklínadla a zaříkávadla, aby si tato božstva udobřili. Postupem času pak začaly vznikat

pranostiky, přísloví, pořekadla a mýty. Existují i velmi staré písemné záznamy např. na

egyptských papyrech z 13. stol. př. n. l., nebo zápisky pohádek z období antiky či

středověku. Avšak až nástup romantismu na přelomu 18. a 19. stol zaznamenal mezník.

Lidová kultura se v tomto období stává dokladem národní tradice. Kromě sbírek

lidových písní vznikají v Evropě sbírky lidových pohádek. Mezi nejznámější sběratele

patřili: bratři Grimmové, A. N. Afanasjev, u nás například K. J. Erben, F. L. Čelakovský

či B. Němcová.

Pohádky rozdělujeme na lidové (nebo také folklorní) a autorské.

Lidové pohádky jsou žánrem lidové slovesnosti a patří k nejstarším a nejrozšířenějším

formám ústní slovesnosti. Každý národ, ale i menší socioskupiny, odrážel svůj způsob

života, vztahy dobra a zla, ve fiktivním či fantastickém příběhu, satiricky nebo humorně,

kde hrdinové překonali útlak, bídu a chudobu a svou dobrosrdečností a mravností vítězí

nad zlem, úklady lidí, draků, … Zajímavostí lidových pohádek je, že v různých

světových kulturách mají velice podobné rysy a to i přesto, že je téměř vyloučen kontakt

těchto kultur. Folklorní pohádky byly často předváděny formou domácího divadla, o

provedení těchto soukromých představení však neexistují téměř žádné zprávy.

Autorské pohádky vznikaly již ve středověku, nejčastěji zpracováním nějakého

známého díla. Ve středověku takto byla zpracovávána např. rytířská epika, děj byl pouze

přenesen do jiného prostředí. Do autorských pohádek patří i tzv. divadelní a filmové

pohádky.

Ve 20. století se tvorba pohádek komercializuje, dochází tak místy k směřování
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k poutavosti a zábavnosti na úkor hlubšího příběhu a poučnosti. Upouští se od čtení knih

a pozvolna se přechází k jednodušším metodám šíření pohádek prostřednictvím televize

a počítačů.
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2. Seznámení s problémem

2.1 Psychologický vývoj dítěte

Mnozí rodiče si při výchově dětí často kladou otázku, ve které fázi dětského

věku je pro co vhodná doba a co kdy nepromeškat. Podle mého názoru je k plynulému a

zdravému psychologickému vývoji nejdůležitější láska a porozumění dítěti. Nedílnou

součástí výchovy je trpělivost a věřím tomu, že dítě je snad ten největší zázrak pro

každého normálního rodiče, ale občas nás určitě dokáže pořádně rozčílit, nebo se může

stát, že nejsme dobře naladěni třeba i z práce, ale to by dítě nikdy nemělo pocítit a vždy

bychom mu měli trpěli odpovídat na jeho zvídavé otázky. Vždyť hra, učení a práce má

největší vliv na vývoj myšlení každého dítěte. Věřím tomu, že dnešní rodiče vychovávají

své potomky v trošku více uspěchané době, než v době kdy vychovávali rodiče mě. Ale i


[…]


jak se Mikeš letmým pohledem přesvědčil, že zadní stěna cely je ve velmi zbědovaném

stavu, hned dostal nápad, že by ji mohl Gimbo svou silou prorazit. Tohle Gimba za celou

dobu ani nenapadlo.

Gimbo samozřejmě s nápadem souhlasil a o chvíli později už byli oba na svobodě.

Naoplátku pomohl najít Mikešovi cestu domů. Netrvalo to zas tak moc dlouho a Mikeš už

z dálky viděl zářit domeček, ve kterém bydlel. Rozloučil se s Gimbem, poděkoval mu za

pomoc a slíbil mu, že ho může kdykoliv navštívit. Gimbo přikývl a než se vydal po svém,

chvíli sledoval jakou rychlostí Mikeš peláší ke svému domu.

Doma Mikeše samozřejmě nadšeně přivítali a dali mu teplou večeři. Mikeš jim za to

vyjádřil poděkování jak nejvíce mohl a ve svém teplém pelíšku si uvědomil, že všude

dobře, doma nejlíp a řekl si, že si bude od teď domova mnohem víc vážit.

Když jsem se nad touto pohádkou zamýšlela, uvědomila jsem si, že pohádka

neslouží pouze jako prvek výchovný, ale také jako prostředek k vyjádření přání, tužeb,

zklamání, k vyjádření lítosti a prozření. V případě tohoto konkrétního delikventa je

z pohádky jasné, že lituje všeho co spáchal, že mu chybí blízkost rodiny, domova,

kamarádů, přátel.
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Závěr

Tvorba praktické části na mně zanechala obrovský dojem. Při zpracovávání

odpovědí delikventů jsem pociťovala pocity dojetí i rozhořčení.

Jak jsem uvedla v teoretické části této bakalářské práce, obrovskou roli ve vývoji jedince

hraje „kvalita“ rodiny. Vliv rodiny a její přístup k dítěti se odráží i v budoucím vztahu

jedince k pohádkám a vzpomínkám na ně. Dotazované je možné rozdělit do tří skupin.

Řada z dotazovaných pochází z neúplných rodin. Ať už byla rodina narušena

rozvodem, odděleným žitím rodičů či něčím jiným, jsou v těchto případech viditelné

známky zanedbání výchovy, které zřejmě vedly k tomu, že se dotazovaní dostali do

momentální těžké životní situace. Ale samozřejmě to nemůžeme brát jako hlavní důvod

jejich nezákonného jednání. Tito odsouzení z neúplných rodin nemají vyvinutý vztah

k pohádkám. Při otázce „Kdo vám v dětství četl pohádky?“ odpověděla převážná

většina, že NIKDO. V jejich odpovědi jsem nenašla žádné známky pochybností či lítosti.

Vnímají to jako běžnou část života, jako něco normálního, nic, nad čím by se měli

pozastavit, žádný náznak vědomí, že byli o něco ochuzeni. To se samozřejmě odráží

v jejich vztahu k pohádkám a to tak, že k nim žádný vztah nemají. Tyto dotazované bych

označila jako skupinu č. 1 – bez vztahu k pohádkám.

Do druhé skupiny bych zařadila ty, kterým sice pohádky předčítány nebyly, ale

vztah si k nim vybudovali prostřednictvím televize. A i díky „náhražce“ v podobě

televize, si jako děti uvědomili rozdíl mezi dobrem a zlem. Díky těmto animovaným

pohádkám si uchovali na dětství šťastné vzpomínky. Což jim také pomáhá pochopit

důležitost pohádky pro rozvoj dítěte a jeho pohled na svět.

Do třetí skupiny jsem zařadila dotazované delikventy z úplných rodin. Jejich

vztah k pohádkám a vzpomínky na dětství jsou zcela odlišné od první skupiny. Řekla
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bych, že jsou šťastnější a optimističtější. Jsou v otázce problematiky pohádek citlivější

a vnímavější. Uvědomují si daleko více důležitost pohádek, a to díky tomu, že k nim

byli od dětství vedeni. Ve spojitosti s pohádkami mají na dětství šťastné vzpomínky,

např. jak je maminka při čtení objímala.

Každý kdo přišel s pohádkami v dětství do styku, je jimi ovlivněn a má je

v paměti. Ti, kteří prožívali dětství s pohádkou, přikládají její důležitosti v pozdějším

věku velký význam. Uvědomují si funkci pohádky nejen jako zábavnou, ale také jako

výchovnou. Někteří z dotazovaných, kterým byly pohádky čteny, dokonce poukazují na

pokles čtení pohádek a vnímají přesun dětství k televizím a počítačům.

Krédo pohádky je vítězství dobra nad zlem. Což si uvědomují všichni dotazovaní

a označují to jako velké pozitivum pohádky. Toto mě vedlo k myšlence zakomponovat

do výchovy vězňů pohádku jako výchovný prvek. Rozebírání a interpretace pohádek by

mohlo vést ke zkvalitnění morálních hodnot těchto jedinců.
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Anotace

Tématem naší práce je význam pohádky pro duševní rozvoj dítěte. Cílem práce je

ukázat, jaký vliv má pohádka na vývoj dítěte, jak je důležitou a nezbytnou součástí

výchovy a jak figuruje v dalším životě jedince. Jako zdroj mi sloužilo velké množství

sekundární literatury a v praktické části odpovědi delikventů a jejich vzpomínky na

dětství.

Abstrakt:

The theme of my work si an importance of fairy tales for the mental development of a
child. The aim of this work is to show how big is an influance of fairy tales on child
evolution, how important and necessary fairy tales are as a part of the education and how
fairy tales figure in the next live of an individual. As the source of information I used a
big number of secondary literature and answers of asked delinquents and their memories
of their childhood in the practical part.

Klíčová slova: dětství, dítě, pohádka, vývoj dítěte, význam pohádky, vychovatel, rodiče

Keywords: childhood, child, fairy tales, child evolution, importance of a fairy tale, tutor,
patente