Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora: Veronika Juránková
Název práce: Význam pohádky pro duševní rozvoj dítěte
Vedoucí práce: PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Téma, zaměření práce a cíl práce:

Autorka si předsevzala zjistit, zda pohádka má v dnešní době v dětském světě stále svůj význam. Cílem její bakalářské práce je ověřit, zda pohádky nadále působí pozitivně na výchovu dětí, zda nadále plní socializační roli ve vývoji dítěte.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Autorka vtiskla práci klasické členění na část teoretickou a praktickou. V první části ve třech kapitolách rozpracovává všeobecnou problematiku pohádek s akcentem na jejich trvalý význam, praktická část je prezentací výzkumu založeném na strukturovaném rozhovoru s mladistvými ve vazbě. Významným svědectvím o vlivu pohádek na osobnost jedince jsou jejich autentické úvahy o pohádkách, čímž autorka dává výzkumu kvalitativní charakter.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:

Autorka předkládá nadstandardní práci na patřičné odborné úrovni. Přináší aktualizovaná zajímavá zjištění v oblasti dětské fantazie pohádek a podává odborné svědectví o nesmrtelném významu pohádek. Tím také dává jasnou odpověď na vlastní přínos sociální pedagogice. Cenná jsou její zjištění u mladistvých ve výkonu vazby.

Práce s literaturou:

Autorka uvádí celkem 20 pramenů, s nimiž ve své bakalářské práci operuje, což lze považovat na bakalářskou práci za standardní. Tomuto počtu odpovídají adekvátní citace, jež jsou uváděny v textu v závorce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava, spolupráce s vedoucím práce:

Práce je koncipována na šedesáti čtyřech stranách textu. Je psána odborným stylem, který dokazuje, že se autorka v dané problematice dobře orientuje. Práce je vhodně ilustrována naskenovanými autentickými přílohami. Po stylistické i formální stránce nebylo shledáno v práci chyb. Autorka s vedoucím práce úzce spolupracovala, což se pozitivně projevilo v kvalitě její práce, a tudíž i v jejím hodnocení.

Otázka pro obhajobu:

Které pohádky a pohádkové postavy jsou dle vašeho zjištění pro děti nejpřitažlivější?

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

V Brně 9. května 2011.

PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.